MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

Macapá-AP, 07 de julho de 2020

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO

CURSO DE DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

CAMPUS BINACIONAL

Ao nono dia do mês de julho de 2020, às 15:00 horas, por videoconferência,

iniciou-se a Reunião do Colegiado do Curso de Direito da UNIFAP CAMPUS

BINACIONAL, com a presença do Vice-Coordenador do Curso OTÁVIO

LUÍS SIQUEIRA COUTO e dos professores DANIELE CRISTINE SILVA

BARRETO, FRANCINE PINTO DA SILVA JOSEPH, GLEYCE KELLY

MOURA, TANCREDO CASTELO BRANCO NETO e WANDILSON

RANIERI, além do representante de turma JOEL GONÇALVES e ausentes,

justificadamente, os professores ROSA MARIA VILHENA FARIAS, CINDI

VERIDIANA DE ALMEIDA PINHEIRO, ALEXANDRE MARCONDYS

RIBEIRO, BESALIEL RODRIGUES, NEWTON TORRES DOS SANTOS e

o acadêmico ADRIANO CHAGAS.

Pauta: Posicionamento do Colegiado sobre a possibilidade de continuação das

defesas de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) e crédito de Atividades

Complementares do Curso (ACCs) durante o período de suspensão do

calendário acadêmico.

- Posicionando-se perante a consulta promovida pela COEG através do

Memorando Circular de N° 57/2020, sobre a possibilidade de abertura de

precedente para viabilização das apresentações dos TCCs por meios remotos,

assim como créditos de ACCs, este Colegiado entende, de forma unânime, que

é de extrema relevância a abertura de tal precedente, de modo a mitigar os

prejuízos e perdas sofridos pela Comunidade Acadêmica em virtude da

pandemia.

Desse modo, através desta medida excepcional e emergencial, poderá ser dada

vazão aos alunos que carecem cumprir este componente para integralização

curricular.

Este Colegiado também entende que o precedente deve ser estendido para

aqueles acadêmicos que, mesmo ainda necessitem cumprir outros componentes

curriculares, já concluíram a disciplina de TCC 1, ofertada no 9° semestre do

Curso, estando aptos, portanto, para a elaboração e defesa do TCC propriamente

dito, componente obrigatório para conclusão da disciplina de TCC 2, constante

do 10° semestre, de acordo com o Plano Pedagógico do Curso (PPC). Assim,

aqueles alunos que ainda estão com disciplinas pendentes por variados motivos,

mas que já concluíram a disciplina de TCC 1, também teriam a possibilidade

de defenderem seus TCCs de forma remota, agilizando, dessa forma, a

integralização deste componente curricular daqueles alunos remanescentes de

turmas que já concluíram o período de 5 (cinco) anos da graduação.

Informes:

- A professora Daniele Barreto comunicou a adoção de medidas no concernente

a projetos de pesquisa e extensão, tais sendo:

1) solicitou, via SIGAA, prorrogação do projeto de pesquisa intitulado

"Inclusão Sócio-Político Eleitoral dos Povos Indígenas: O Direito ao

Reconhecimento da Identidade e Costumes das Comunidades não hegemônicas

como filtro interpretativo do Multiculturalismo no Direito Eleitoral" (agora sob

o número PIO1114-2020);

2) informou encaminhamento do relatório final, via SIGAA, do projeto de

extensão "Radiografia do Congresso Nacional: inserção do Amapá no

Parlamento Federal" (número PJ077-2017), encaminhando cópia em anexo

para a Coordenação do Colegiado de Direito.

- A professora Francine Pinto da Silva Joseph informou que está vinculada

como professora colaboradora na proposta de projeto de extensão submetida a

Pró-reitora de Extensão da UNIFAP, intitulada “Oficina de escrita acadêmica”,

coordenada pela Professora Lise Maria Carvalho Mendes. A professora também

informou que como é a próxima professora no plano de qualificação do

Colegiado, enviou a PROGEP o formulário de Levantamento de Necessidades

de Desenvolvimento (LND) para 2021, tendo em vista que tem previsão para

sair afastada para o doutorado no semestre 2021/2.

- O professor Otávio Luís Siqueira Couto informou que preencheu e enviou

para a PROGEP o Formulário de Levantamento de Necessidades e

Desenvolvimento (LND) para 2021, tendo em vista que seu interesse, caso seja

possível, é de obter o afastamento para doutoramento a partir de 2021.1,

observando os critérios e ordem do plano de qualificação do Colegiado.

(Assinado digitalmente em 14/07/2020 17:30 )

DANIELE CRISTINE SILVA BARRETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2405805

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 18:07 )

FRANCINE PINTO DA SILVA JOSEPH
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1921378

(Assinado digitalmente em 15/07/2020 09:35 )
GLEYCE KELLY MOURA DOS SANTOS

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 3148882

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 17:20 )
OTAVIO LUIS SIQUEIRA COUTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2389055

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 19:17 )

TANCREDO CASTELO BRANCO NETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2270483

(Assinado digitalmente em 13/07/2020 17:35 )
WANDILSON PEREIRA RANIERI

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

Matrícula: 1477956

JOEL GONÇALVES
REPRESENTANTE DE TURMA

Para verificar a autenticidade deste documento entre

em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu

número, ano, tipo, data de emissão e o código de

verificação: b4b2d1b63a

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf